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 În fiecare duminică şi sărbătoare, de la ora 8:00,  Utrenia, Acatist, Sfânta Liturghie şi Parastas (după caz). 

Sfaturi 
duhovniceŞti 
     Pentru ce, oare, 
acum Hristos Se ur-
că pe munte și șade 
acolo cu ucenicii?  
Pentru semnul care 
avea să fie. Iar fap-
tul că s-a suit numai 
cu ucenicii era o 
învinuire adusă mulți
-mii care nu-I urma-
se Lui. Și nu numai 
pentru aceasta face 
așa (adică Se suie 
pe munte), ci și 
învățându-ne ca me-
reu să ne  odihnim 
pentru o vreme de 
zarve și de tulbu-
rarea vieții de ce-
tate, ca potrivită pen
-tru filosofie este 
s i n g u r ă t a t e a .   
(Agenda duhovnicea
-scă 2020, pag. 
138). 

Duminica a 7-a 
după Rusalii 
(Vindecarea a 
doi orbi Şi a 
unui mut din 
Capernaum) 
Omilia Sfântului 

Nicolae Velimirovici 

   „Trecând Iisus 
de acolo, doi 
orbi se țineau 
după El și stri-
gau și ziceau: 

diavolul dintr-însul huli împo-
triva lui Dumnezeu și a se-
menilor? Pentru ce să scapi 
omul de un rău mai mic 
decât răul căruia îl lași pradă 
mai departe? Nu l-ar fi legat 
demonul din nou, amuțindu-l 
iar? Unii se minunează; iar 
alții râd. Unii se bucură de 
bine, alții se pornesc împotri-
va binelui. Poporul dă slavă 
lui Dumnezeu, căpeteniile 
pomenesc pe diavol. Cei 
neînvățați îl numesc pe Hris-
tos „Fiu al lui David”, iar căr-
turarii mândri de învățătura 
lor zic că-i trimisul lui Beelze-
bub, starostele demonilor. 
Fariseii nici ei n-au tăgăduit 
minunea Hristos - și nu s-ar fi 
dat în lături s-o tăgăduiască 
dacă ar fi avut cum, daca ar 
fi putut s-o ascundă sau să 
tocmească martori mincinoși, 
ca la Înviere - numai că totul 
se făcuse în văzul lumii, 
înaintea a mulțime de norod. 
Ei, așadar, din nou o 
spunem, n-au tăgăduit minu-
nea, ci au răstălmăcit-o după 
inima lor: „Cu domnul demo-
nilor scoate pe demoni”. I-o 
mai aruncaseră pe aceasta 
Domnului în câteva împreju-
rări, iar El le răspunsese fără 
înconjur. „Daca satana s-a 
sculat împotriva sa însuși… 
nu poate să dăinuiască”, le-a 
spus Domnul. Într-adevăr, cu 
greu și-ar putea închipui 
cineva, oricâtă minte ar avea 
- multă sau puțină - o inter-
pretare mai ridicolă, mai 
lipsită de noimă a faptelor lui 
Hristos decât cea pe care o 
găsesc capetele întunecate 
ale mai-marilor din Israel. Să 
scoți pe diavol cu ajutorul sa-
tanei! E totuna cu a zice: să 
ucizi pe tatăl copiilor cu aju-
torul tatălui! Sau să distrugi 

armata unui comandant cu 
ajutorul comandantului! 
Doamne Iisuse, Fiul 
Dumnezeului Celui Viu, milui-
ește-ne pe noi! Fie ca să învă
-țăm a slăvi numele Tău în 
noi înșine, în neamul nostru 
și în lumea toată a celor vii și 
a celor morți deopotrivă; nu-
mele Tău si numele Preas-
fântului Tău Tată Cel fără de 
început, împreună cu Tatăl și 
cu Sfântul Duh, Treimea cea 
de o ființă și need-spărțită, 
acum și pururi și în vecii veci-
lor. Amin! 

 
Sinaxar 

     Sfânta Cuvioasă Teodora de 
la Sihla (n. în jurul anu-
lui 1650, Vânători-Neamț, Neamț- 
d. începutul secolului al XVIII-lea) 
pomenită în ziua de 7 august. S-a 
născut în vremea domniei lui Va-
sile Lupu și a mitropolitu-
lui cărturar Varlaam Moțoc; a fost 
fiica armașul-ui cetății Neamț  Ște
-fan Joldea - boier cu rang 
de comis. A fost căsătorită contra 
voinței sale. Neavând copii, soții 
hotărăsc împreună să se călugă-
rească, el retrăgându-se la Mănă-
stirea Poiana Mărului și ea - la 
vârsta de aproape 30 de ani - 
la Vărzărești. Năvălirile străine o 
determină să se retragă în Munții 
Buzăului (se pare că a trecut și 
pe la Schitul rupestru Fundătura), 
unde vie-țuiește aproape un de-
ceniu (nu-mele ei este pomenit și 
într-un pomelnic inscripționat în 
piatră pe altarul schitului rupestru 
din Munții Buzăului - de la A-
gatonul Nou). De aici se îndreap-
tă mai întâi spre Mănăstirea Nea-
mț, de unde este îndrumată 
spre Munții Neamțului la schitul Si
-hăstria (la acea vreme recent în-
ființat în 1655). Cu îndrumarea 
starețului de aici și cu binecuvân-
tarea egumenului schitului, a suit 
munții pentru a sihăstri în pustia 
Sihlei. Cuvântul „sihlă” inseam-
nă pădure deasă de copaci tineri; 

Miluiește-ne pe noi Fiule al 
lui David”. „Fiul lui David”, 
Fiul Omului, fiind totodată și 
Fiul lui Dumnezeu, îi milui-
ește și îi tămăduiește. Nici n-
au plecat bine orbii, acum 
văzând și nemaiavând 
trebuință de călăuză, că au 
și adus la Domnul un pătimi-
tor mut și îndrăcit. Mut şi 
îndrăcit! Nici minte având să 
izvodească cuvinte, nici grai 
să le poată rosti. Domnul nu i
-a cerut acestuia credință, 
pentru că ce credință poate 
să aibă un nebun? Sau cum 
să poată un mut să-și măr-
turisească credința? Dar 
Hristos a văzut credința celor 
care-l aduseseră pe mut la 
Dânsul. Cu toate acestea, vă 
dați seama ce faptă uriașă: 
sa scoți diavolul dintr-un om, 
să-i descui graiul și să-l faci 
să vorbească deslușit! E mai 
mult decât un război despre 
care se scriu cărți. Un război 
poate purta oricine, dar nu-
mai Dumnezeu poate izgoni 
diavolul și poate da grai 
buzelor mute. Ni se spune ca 
Domnul a scos întâi demonul 
și abia după aceea omul a 
vorbit. Acest lucru ne arată 
de asemenea că Domnul 
merge întotdeauna de la su-
prafață în adânc, până la 
rădăcina răului. În om se 
încuibase duhul rău și duhul 
rău îi legase graiul. Trebuia 
scos întâi duhul și legăturile 
cu care fusese ferecat omul 
aveau să cadă de la sine. 
Domnul, așadar, scoate întâi 
duhul rău din om, apoi îi dă 
puterea înțelegerii și a vorbi-
rii. La ce bun să fi dezlegat 
graiul omului cu demonul 
încă sălășluind în el? Să-i 
deschidă graiul ca sa poată 
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Cunoaşte-te pe tine însuţi!   Gnothi seauton!   Nosce te ipsum! 

hățiș. Cu peste un un secol mai târ-
ziu, Calistrat Hogaș descrie astfel acest 
sălaș de pustnici: „Dacă 
Sihla nu pășește dincolo de 
marginile firești, apoi are cel 
puțin însușirea de a atinge 
aproape culmea de asprime, 
singurătate și sălbăticie a 
celei mai puternice închi-
puiri.” Inițial Teodora a locuit 
într-o chilie aflată sub 
stâncile Sihlei, cedată de un 
sihastru bătrân. Tradiția orală 
spune că în vremea altor 
năvăliri străine, călugărițe re-
fugiate au ajuns și la chilia 
cuvioasei, aceasta cedându-le locul 
pentru a se muta într-o peșteră, unde 
era și mai greu de ajuns. Aici ar fi su-
praviețuit în cea mai mare parte a tim-
pului. După moartea sa, trupul celei su-
pranumite Floare duhovni-cească a 
Moldovei a rămas în peștera unde își 
petrecuse mare parte din sihăstrie. Ști-
rea vieții și morții ei ar fi ajuns și la soțul 
ei, călugărit sub numele de Elefterie, 
astfel că acesta a plecat de la Poiana 
Mărului și a venit să-și petreacă cel din 
urmă deceniu al vieții la Sihăstria, apro-
ape de locul de odihnă soției sale. Pe 
la 1725 s-a întemeiat schitul Sihla în 
amintirea ei. Rămasă înmormântată aici 
până prin anii 1828-1834, în timpul ocu-
pației rusești a Principatelor Române a 
fost dusă la Lavra Pecerska din Kiev. 
Despre ea Calistrat Hogaș scria în car-
tea sa Pe drumuri de munte: „Frumoasa 
Sfânta Teodora, legendara anahoretă a 
locurilor acestora, se înfățișa închipuirii 
mele ca o a doua Marie din Egipt, cu 
viața bântuită de aceleași nenorociri, tot 
ca și ea. Sfânta Teodora se lepădase, 
poate, de plăcerile îmbătătoare ale lumii 
acesteia, mulțumindu-se, în cele din 
urmă, cu crăpatura umedă a unei 
stânci, în locul palatelor aurite unde lux-
ul și desfrâul domneau cu răsfățare...”. 
Sinodul Bisericii Ortodoxe Româ-ne a 
proclamat canonizarea Cuvi-oasei Teo-
dora de la Sihla pe 20 iunie 1992, sta-
bilind ca zi de prăznuire data de 7 au-
gust. (https://ro.wikipedia.org/wiki/Sf%
C3A2nta_Teodora_de_la_Sihla.) 

Cuviosul Paisie Aghioritul  

cuvinte duhovniceŞti VI 

Despre Rugăciune 

Dumnezeu nu ascultă rugăciunea celui 
mândru, (Gheronda = Părinte) 
— Gheronda, după ce-am făcut un gest 
urât, gândul îmi spune că rugăciunea 
mea nu este plăcută lui Dumnezeu. 
— Dacă gandul acesta vine din adevărată 
smerenie și spui: „Îl întărât pe 

Dumnezeu cu purtarea mea urâtă”, atunci 
simți dumnezeiască mângâiere. Dacă însă 
te mâhnești în chip egoist și spui: „Cum 
am ajuns eu în această stare?”, nu 
primești mângaiere, pentru că: 
„Dumnezeu celor mândri le stă împo-
trivă” (Iacov 4,6; I Petru 5,5. Vezi și Pilde 
3,34). Dumnezeu nu ascultă rugăciunea 
celui mândru, pentru că mândria este zid. 
Pentru că rugăciunea noastră să fie auzită, 
trebuie să iasă din „inimă infrântă și smer-
ită” (Psalmul 50,19). Atunci când spunem 
cu multă smerenie: „Dumnezeul meu, în 
halul în care sunt, cum să mă auzi?”, 
îndată ne aude Bunul Dumnezeu. 
— Gheronda, de ce uneori, când am vreo 
ispită, nu mă pot ruga? 
— Dacă ai o ispită și nu poți face rugăci-
une, să știi că există înlăuntrul tău egoism 
și slavă deșartă. Și ispita va rămane până 
ce se va scârbi omul de sine însuși. De in-
dată ce se va scârbi, va ajuta și Hristos, iar 
ispita va trece. 
— Gheronda, ÎI rog pe Dumnezeu să mă 
ajute să mă slobozesc de obrăznicie, dar 
nu văd niciun rezultat. 
— Când cineva se nevoiește și se roagă, 
dar nu se vede niciun rezultat, înseamnă 
că există fie egoism, fie mândrie, fie pre-
dispoziție spre mândrie, care împiedică 
Harul lui Dumnezeu să lucreze prin 
mijlocirea rugăciunii. Orice cerem în 
rugăciune, Bunul Dumnezeu ne dă, dacă 
avem smerenie și simțirea păcătoșeniei 
noastre. 
— Gheronda, și ce să fac atunci când îl rog 
cu durere pe Dumnezeu să mă slobo-
zească de o neputință și fac și nevoința 
cuvenită, dar nu mă ajută fiindcă am mâ-
ndrie? 
— Să ceri anticipat iertare de la 
Dumnezeu. Să spui: „Dumnezeul meu, 
mândria mea e cea care împiedică aju-
torul Tău, dar, Te rog, luminează-mă să 
înțeleg ce trebuie să fac, ca să-mi biruiesc 
neputința”. Din clipa în care vei accepta că 
ai mândrie și că de aceea nu cedează acea 
neputință, Dumnezeu te va înștiința și de 
unde vine, ca să te nevoiești să tai pricini-
le. 
— Gheronda, cum trebuie să simt în timp 
ce mă rog? 
— Să simți în chip smerit, ca să te ajute 
Dumnezeu. Cel smerit nu are voia sa, ci 
face ascultare de voia lui Dumnezeu și 
păzește poruncile Lui. De aceea și 
Dumnezeu ascultă rugăciunea lui și-i 
dăruiește binecuvântări cerești. Cu cât 

omul ÎI ascultă mai mult pe Dumnezeu, 
cu atât și Bunul Dumnezeu îl ascultă pe 
el. 
 În rugăciune este trebuință de stăruin-
ță și de răbdare 
— Gheronda, uneori, când Îl rog pe 
Dumnezeu pentru o problemă și aceasta 
nu se rezolvă, mă întreb: „Oare 
Dumnezeu aude rugăciunea mea?” 
— „Oare” înseamnă că te îndoiești de 
dragostea lui Dumnezeu și astfel iți anu-
lezi cererea chiar din clipa când ai depus
-o și-ți pierzi și rândul. 
— Gheronda, atunci când cer ceva de la 
Dumnezeu și nu-mi dă, să stăruiesc? 
— Da, să stăruiești. Vezi, și atunci când 
mergem la vreun birou de servicii și ne 
adresăm unei persoane competente să 
ne ajute în vreo problemă, uneori in-
sistăm ca să ne servească. „Vă rog să mă 
ajutați, spunem. Nu plec pană ce nu mă 
veți servi”. Tot astfel și in rugăciune, 
trebuie să stăruim, așa cum stăruia 
cananeanca la Hristos (Vezi Matei 15,21-
28; Marcu 7,25-30) și văduva la 
judecătorul nedrept (Vezi Luca 18,2-8). 
— Dar atunci când trece timpul și nu 
primesc răspuns, mă mâhnesc. 
— Atunci când cerem ceva in rugăciunea 
noastră, trebuie să așteptăm cu răbdare. 
Odată mi se umflase ochiul și mă durea. 
Am mers de trei ori la icoana Maicii 
Domnului și am rugat-o să mă facă bine, 
ca să pot citi Psaltirea in timpul nopților. 
Am luat și puțin untdelemn de la cande-
la ei și mi-am uns ochiul, dar nu s-a 
vindecat. După câteva zile situația a în-
ceput să se înrăutățească și mai mult. 
Ochiul îmi era și mai umflat și mă durea 
și mai tare. Astfel s-au scurs cincis-
prezece zile. Atunci am mers din nou la 
icoana Maicii Domnului și i-am spus: 
„Maica Domnului, să mă ierți că te de-
ranjez din nou”. Am luat iarăși puțin 

untdelemn din candelă și, de îndată ce l
-am atins de ochi, m-am vindecat. 
Oare Maica Domnului nu putea să-mi 
tămăduiască ochiul din prima zi? A văzut 
ea însă ceva in neregulă și de aceea m-a 
lăsat să mă chinuiesc. Și tu să te rogi cub 
smerenie și să aștepți cu răbdare. 
Rugăciunea care se face cu credință, du-
rere, stăruință și răbdare este auzită, 
dacă ceea ce cerem este pentru binele 
nostru.(Traducere din limba greacă de 

ieromonah Ștefan Nuțescu Chilia 

„Bunavesti-re”, Schitu Lacu Sfântul 

Munte Athos Editura Evanghelismos Bu-

curești, 2013, Pag. 18-19, Va continua). 
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